

ส่วนที่ 3
ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

ภาพรวมของผลการดำเนินงานที่ผ่านมา

13. ข้อมูลสำคัญทางการเงิน

รายละเอียด (หน่วย: ล้านบาท)	งบรวม			งบเฉพาะบริษัทฯ		
	2557	2556	2555 (ปรับปรุงใหม่)	2557	2556	2555 (ปรับปรุงใหม่)
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ						
รายได้รวม	1,869.70	1,690.85	1,579.11	1,314.80	1,149.38	1,127.51
กำไรก่อนดอกเบี้ย ภาษี ค่าเสื่อมราคา (EBITDA)	398.88	337.68	218.86	216.80	135.41	25.70
กำไร (ขาดทุน) สุทธิ	203.28	154.21	152.51	195.46	116.11	108.71
ฐานะการเงิน						
สินทรัพย์รวม	2,205.15	2,022.28	2,084.44	1,682.44	1,527.36	1,595.26
หนี้สินรวม	486.95	357.65	467.26	335.39	226.05	303.3
ส่วนของผู้ถือหุ้น	1,718.20	1,664.63	1,617.18	1,347.05	1,301.30	1,291.95
จำนวนหุ้นชำระแล้ว ณ สิ้นสุดปี (ล้านหุ้น)	474.32	473.28	472.28	474.32	473.28	472.28
ข้อมูลเกี่ยวกับหุ้น						
กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้น (บาท)	0.43	0.33	0.32	0.41	0.25	0.23
มูลค่าตามบัญชีต่อหุ้น (บาท)	3.62	3.52	3.43	2.84	2.75	2.74
เงินปันผลจ่ายต่อหุ้นทั้งปี(บาท)	0.35	0.28	0.25	-	-	-
อัตราการจ่ายเงินปันผลต่อกำไรสุทธิ (%)	82	87	77	-	-	-
ราคาหุ้น ณ สิ้น งวด (บาท)	5.65	3.62	3.42	-	-	-
จำนวนหุ้นสามัญเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (ล้านหุ้น)	474.22	472.89	471.68	474.22	472.89	471.68
อัตราส่วนทางการเงิน (%)						
อัตราการทำกำไรก่อนดอกเบี้ย ภาษี ค่าเสื่อมราคา (EBITDA)	21.33	19.97	13.86	16.49	11.78	2.28
อัตราการทำกำไรสุทธิ	11.10	9.46	10.65	16.51	11.32	11.79
อัตราผลตอบแทนต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	12.02	9.39	9.75	14.76	8.95	8.63
อัตราผลตอบแทนต่อสินทรัพย์รวม	12.11	9.77	10.45	13.87	8.42	8.5
อัตราส่วนหนี้สินต่อทุน (เท่า)	0.28	0.21	0.29	0.25	0.17	0.23

14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ(MD&A)

ในปี 2557 ฝ่ายบริหารขอชี้แจงว่าผลการดำเนินงานของบริษัทและบริษัทย่อยรายได้รวม 1,869.70 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 178.84 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 10.58 และมีกำไรสุทธิ 203.28 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 49.07 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 31.82 ปัจจัยหลักมาจากการใช้กลยุทธ์นโยบายลดต้นทุนภายในองค์กรอย่างต่อเนื่องของบริษัทฯ ประกอบกับค่าเงินบาทที่อ่อนค่าลง รวมถึงภาวะเศรษฐกิจในประเทศกลุ่มลูกค้าเป้าหมายเช่น อเมริกา และ ยุโรปมีการขยายตัวเพิ่มขึ้น ส่งผลให้ผลประกอบการในปีดีขึ้น โดยมีอัตรากำไรสุทธิร้อยละ 11.10 แม้ว่าเศรษฐกิจไทยจะยังคงชะลอตัว และเศรษฐกิจทั่วโลกยังไม่ฟื้นตัวคืน

14.1 ให้อธิบายการดำเนินงานและฐานะทางการเงิน การเปลี่ยนแปลงที่สำคัญ

1. รายได้

ในปี 2557 บริษัทและบริษัทย่อย มีรายได้รวมจำนวน 1,869.70 ล้านบาท เมื่อเทียบกับรายได้รวมในปี 2556 จำนวน 1,690.85 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 178.84 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 10.58 รายได้เพิ่มขึ้นเนื่องจากยอดขายทุกผลิตภัณฑ์เพิ่มขึ้น

2. ต้นทุนขาย

บริษัทและบริษัทย่อยมีส่วนต้นทุนขายต่อรายได้จากการขายร้อยละ 75.78 และ 78.99 ในปี 2557 และ 2556 ตามลำดับ สาเหตุที่ต้นทุนขายต่อรายได้จากการขายในปี 2557 ลดลงร้อยละ 3.21 เนื่องจากทางบริษัทฯ ใช้กลยุทธ์การลดต้นทุน และเพิ่มผลผลิตจากการทำ Productivity Improvement Program

3. ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

บริษัทและบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารเท่ากับ 225.35 และ 197.71 ล้านบาท ในปี 2557 และปี 2556 ซึ่งเพิ่มขึ้น 27.64 ล้านบาท เนื่องจากการดำเนินงานที่มีประสิทธิภาพของพนักงาน ในเรื่อง Productivity Improvement Program คณะกรรมการจึงเสนอให้ขวัญและกำลังใจพนักงานด้วยโบนัสพิเศษ และการทำตั้งสำรองแม่พิมพ์แก้ว

4. กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน

เนื่องจากฝ่ายการเงินมีฝากเงินในสกุลเงินตราต่างประเทศ และมีการบริหารความเสี่ยงโดยการทำ Forward จึงทำให้มีกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน 7.25 ล้านบาท

5. ดอกเบี้ยจ่าย

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีดอกเบี้ยจ่ายในปี 2557 ลดลงจากปี 2556 จำนวน 4.17 ล้านบาท เนื่องจากการชำระดอกเบี้ยเงินกู้เพื่อการลงทุน

6. กำไรสุทธิ

ในปี 2557 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีกำไรสุทธิ 203.28 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2556 เท่ากับ 49.07 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 31.82 โดยปัจจัยหลักมาจากยอดขายที่เพิ่มขึ้น และต้นทุนขายที่ลดลง

7. อัตราผลตอบแทนต่อหุ้น

นโยบายการจ่ายเงินปันผลเป็นดังนี้

**“จ่ายปันผลไม่น้อยกว่าร้อยละ 40 ของกำไรสุทธิ ของงบการเงินรวมหลังหักเงินสำรองต่าง ๆ
ทุกประเภทที่กฎหมายและบริษัทฯ ได้กำหนดไว้”**

ประชุมคณะกรรมการบริษัทครั้งที่ 57 (3/2557) เมื่อวันที่ 13 สิงหาคม 2557 ได้มีมติอนุมัติให้จ่ายเงินปันผลระหว่างกาลจากผลประกอบการงวด 6 เดือน ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2557 ถึง 30 มิถุนายน 2557 ตามงบการเงินรวมของบริษัท ในอัตราหุ้นละ 0.12 บาท จากจำนวนหุ้นที่เรียกชำระแล้ว 474,318,000 หุ้นรวมเป็นเงิน 56,918,160 บาท (ห้าสิบล้านเก้าแสนหนึ่งหมื่นแปดพันหนึ่งร้อยหกสิบบาทถ้วน) ซึ่งได้จ่ายไปเมื่อวันที่ 12 กันยายน 2557

สำหรับผลประกอบการปี 2557 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท ครั้งที่ 64 (1/2558) เมื่อวันที่ 17 กุมภาพันธ์ 2558 มีมติให้จ่ายเงินปันผลประจำปี 2557 ในอัตราหุ้นละ 0.35 บาทต่อหุ้นโดยจ่ายระหว่างกลางแล้ว 0.12 บาทต่อหุ้น คงเหลือจ่ายปันผลในงวดนี้ 0.23 บาทต่อหุ้น (งวดคำนวณงานวันที่ 1 กรกฎาคม 2557 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2557) ให้แก่ผู้ถือหุ้น และจะนำเสนอต่อที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี 2558 ที่จะประชุมในวันพุธที่ 1 เมษายน 2558 พิจารณานอมนัดต่อไป

14.2 ข้อมูลทางการเงินโดยสรุป

บริษัทฯ เน้นการดำเนินการด้านลดต้นทุนการผลิตควบคู่กับเน้นการพัฒนาผลิตภัณฑ์ใหม่ๆ อย่างต่อเนื่อง โดยนวัตกรรมผลิตภัณฑ์ล่าสุดของบริษัทคือเลนส์กันกระแทกสูง Tribid ชนิดบางพิเศษ ค่อยออกจากผลิตภัณฑ์เลนส์กันกระแทกสูง Trivex ในปี 2557 บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีสินทรัพย์รวมในปี 2557 จำนวน 2,205.15 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2556 จำนวน 182.87 ล้านบาท มีรายละเอียดดังนี้

1. สินทรัพย์หมุนเวียน เพิ่มขึ้นจำนวน 173.85 ล้านบาท มีรายละเอียดดังนี้

- ◆ เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดลดลง 11.83 ล้านบาท
- ◆ เงินลงทุนชั่วคราวลดลงจำนวน 10.06 ล้านบาท สาเหตุมาจากขายหลักทรัพย์เพื่อค้า เพื่อนำไปซื้ออสังหาริมทรัพย์
- ◆ ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นเพิ่มขึ้น 38.73 ล้านบาท เป็นลูกหนี้การค้าที่กิจการเกี่ยวข้องกันเพิ่มขึ้น 11.15 ล้านบาท และลูกหนี้การค้าที่กิจการไม่เกี่ยวข้องกันเพิ่มขึ้น 27.58 ล้านบาท ส่วนลูกหนี้กลุ่มที่ค้างชำระเกิน 365 วันโดยมากจะเป็นลูกค้าที่ทำการซื้อขายกันโดยปกติเกิน 10 ปี อย่างไรก็ตามบริษัทฯ มีข้อตกลงที่ชัดเจนกับการซื้อขายในแต่ละครั้ง (พิจารณาเพิ่มเติมในหมายเหตุประกอบงบฯ ข้อ 9)
- ◆ เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน ลดลง 4 ล้านบาท (ดูหมายเหตุประกอบงบฯ 10)
- ◆ สินค้าคงเหลือสุทธิ เพิ่มขึ้น 144.97 ล้านบาท เป็นสินค้าสำเร็จรูป 118.17 ล้านบาท วัตถุดิบ 20.73 ล้านบาท สินค้าระหว่างทาง 17.30 ล้านบาท งานระหว่างทำ 1.95 ล้านบาท และวัสดุโรงงาน 0.48 ล้านบาท รวมเพิ่มขึ้น 158.63 ล้านบาท แต่มีแม่แบบพิมพ์แก้วลดลง 13.66 ล้านบาท การเพิ่มสินค้าสำเร็จรูปเนื่องจากมีข้อตกลงกับลูกค้าบางรายเพื่อให้การส่งสินค้าได้รวดเร็ว และตรงกับความต้องการ
- ◆ สินทรัพย์หมุนเวียนอื่นเพิ่มขึ้นจำนวน 16.04 ล้านบาท เป็นภาษีที่ขอคืนจากหน่วยงานราชการ

2. สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน เพิ่มขึ้นจำนวน 9.03 ล้านบาท มีรายละเอียดดังนี้

- ◆ เงินลงทุนในบริษัทร่วม เพิ่มขึ้นเท่ากับ 3.13 ล้านบาท ไปลงทุนในประเทศเวียดนามเพื่อจัดตั้งห้องแล็บเลนส์สั่งผลิตพิเศษ
- ◆ ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์สุทธิ เพิ่มขึ้นเท่ากับ 17.87 ล้านบาท เกิดจาก
 1. ซื้อที่ดิน 14.30 ล้านบาท
 2. ซื้อเครื่องจักรทดแทน 25.34 ล้านบาท
 3. ส่วนต่างเป็นค่าเสื่อมราคาของ อาคารและอุปกรณ์

3. หนี้สิน ในปี 2557 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีหนี้สินรวมจำนวน 486.95 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2556 เท่ากับ 129.30 ล้านบาท มีรายละเอียดดังนี้

- ◆ หนี้สินหมุนเวียน เพิ่มขึ้น 133.39 ล้านบาท มีรายละเอียดดังนี้
 1. เงินเบิกเกินบัญชีและ เงินกู้ระยะสั้นจากธนาคาร เพิ่มขึ้น 32.41 ล้านบาท
 2. เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น เพิ่มขึ้น 108.66 ล้านบาท แยกเป็นเจ้าหนี้การค้า 96.48 ล้านบาทและเจ้าหนี้อื่น 12.18 ล้านบาท
 3. สำรองผลประโยชน์ระยะสั้นของพนักงานเพิ่มขึ้น 7.97 ล้านบาท
 4. ภาษีเงินได้ค้างชำระ 2.37 ล้านบาท
 5. ชำระหนี้สินที่ถึงกำหนดชำระ 18.03 ล้านบาท
- ◆ หนี้สินไม่หมุนเวียน ลดลงเนื่องจากสำรองเงินบำเหน็จพนักงานที่บริษัทฯ ต้องชำระลดลง 4.09 ล้านบาท

4. ส่วนของผู้ถือหุ้น

ในปี 2557 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้นจากปี 2556 จำนวน 53.57 ล้านบาท เนื่องจากการไถ่ถอน

สภาพคล่อง

- ปี 2557 บริษัทฯและบริษัทย่อย มีเงินสดสุทธิลดลง 50.81 ล้านบาท ลดลงจากการดำเนินงาน 113.42 ล้านบาท ลดลงจากการลงทุน 65.33 ล้านบาท และเพิ่มขึ้นจากการจัดหาเงิน 127.95 ล้านบาท
- ความเหมาะสมของโครงสร้างเงินทุน

	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะบริษัท		
	ปี 2557	ปี 2556	ปี 2555	ปี 2557	ปี 2556	ปี 2555
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	0.28	0.21	0.29	0.25	0.17	0.24

จากอัตราส่วนข้างต้นจะเห็นได้ว่าโครงสร้างเงินทุนของบริษัทฯยังมีความแข็งแกร่ง แม้จะเพิ่มขึ้นจากปีที่ผ่านมาเล็กน้อย

- ความเพียงพอของสภาพคล่อง

	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะบริษัท		
	ปี 2557	ปี 2556	ปี 2555	ปี 2557	ปี 2556	ปี 2555
อัตราส่วนเงินทุนหมุนเวียน (เท่า)	2.82	3.49	2.54	2.84	3.56	2.62
อัตราส่วนสินทรัพย์สภาพคล่อง (เท่า)	0.85	1.16	0.61	0.74	1.07	0.44
อัตราส่วนเงินสด (เท่า)	0.10	0.18	0.04	0.07	0.18	0.03
เงินสดเพิ่ม(ลด) จากการดำเนินงาน (ล้านบาท)	(11.83)	38.97	(43.37)	16.17	29.90	(37.75)

จากอัตราส่วนข้างต้น แสดงให้เห็นว่า บริษัทฯและบริษัทย่อย มีสภาพคล่องในปี 2557 ลดลงจากปี 2556

เนื่องจากการสำรองสินค้าสำเร็จคงเหลือเพิ่มขึ้น

- ความสามารถในการทำกำไร

	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะบริษัท		
	ปี 2557	ปี 2556	ปี 2555	ปี 2557	ปี 2556	ปี 2555
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน (%)	13.98	11.58	5.85	11.05	4.73	(5.60)
อัตรากำไรสุทธิ (%)	11.10	9.46	10.65	16.51	11.32	11.79
อัตราผลตอบแทนต่อสินทรัพย์ (%)	12.11	9.77	10.45	13.87	8.42	8.50
อัตราผลตอบแทนส่วนของผู้ถือหุ้น (%)	12.02	9.39	9.75	14.76	8.95	8.63

อัตราส่วนข้างต้น แสดงว่าปี 2557 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีความสามารถในการทำกำไรที่ดีขึ้นกว่าปี 2556 เนื่องจากกลยุทธ์นโยบายลดต้นทุนในองค์กร

ปัจจัยและอิทธิพลหลักที่อาจมีผลต่อผลการดำเนินงานหรือฐานะการเงินในอนาคต (Forward Looking)

แรงงาน

ปัจจุบันแรงงานภายในประเทศมีแนวโน้มที่จะลดลงบริษัทฯได้พยายามคิดค้นวิธีการแก้ไขโดยสั่งซื้อเครื่องจักรอัตโนมัติเพื่อรองรับภาวะการขาดแคลนแรงงาน

อัตราแลกเปลี่ยน

เนื่องจากกลุ่มลูกค้าหลักของบริษัทฯอยู่ใน อเมริกา และ ยุโรป หากค่าเงินบาทมีความผันผวน อาจมีผลต่อกำไร(ขาดทุน) จากอัตราแลกเปลี่ยนอย่างมีนัยสำคัญต่อกำไร(ขาดทุน)สุทธิ ซึ่งบริษัทฯได้ป้องกันปัญหานี้โดยการกำหนดอัตราแลกเปลี่ยนล่วงหน้า (Forward Foreign Exchange) กับทางธนาคาร